ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 июля 2018 года г. Сызрань 

Сызранский районный суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Бормотовой И.Е.,

с участием государственного обвинителя Пивоварова С.В.,

защитника Никифорова Ю.Н., представившего удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Карпушкиной О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело 1-74/2018 в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил покушение, то есть действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, примерно 10-11 декабря 2017 года житель 

<

адрес> Самарской области ФИО1, находясь на территории г.Тольятти Самарской области, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, имея умысел на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, в ходе личной встречи c ФИО2, который в настоящее время осужден за данное преступление по ч.3 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ приговором от 26.04.2018 года, вступившим в законную силу, в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предложил последнему совместно незаконно приобрести на территории г.Санкт-Петербурга с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Тольятти наркотическое средство – гашиш, массой примерно 2 килограмма.

В ходе данной встречи, ФИО1 сообщил ФИО2 о том, что данную партию наркотического средства его знакомый из г.Санкт-Петербурга согласен сбыть им примерно за 350-400 тысяч рублей, а также сообщил, что у него в наличии имеется лишь 100 тысяч рублей, после чего предложил ФИО2 вложить свои 250 тысяч рублей и совместно незаконно приобрести указанное наркотическое средство с целью его последующего незаконного сбыта.

Тогда же, примерно 10-11 декабря 2017 года, ФИО2 ответил согласием на данное предложение и таким образом ФИО1 вступил с последним в предварительный преступный сговор, направленный на совместные незаконные приобретение и последующий сбыт наркотического средства – гашиш, в крупном размере.

Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления, ФИО1 должен был договориться с неустановленным мужчиной по имени «ФИО7», находящимся на территории г.Санкт-Петербурга, о приобретении у него примерно за 350-400 тысяч рублей наркотического средства – гашиш, массой примерно 2 килограмма, предоставить для незаконной деятельности 100 тысяч рублей, получить от «ФИО7» сведения о местонахождении тайника-закладки, а также непосредственно забрать из тайника-закладки, расположенного на территории г.Санкт-Петербурга, наркотическое средство – гашиш, после чего совместно с ФИО2 незаконно перевезти его на территорию г.Тольятти Самарской области, где самостоятельно незаконно сбыть небольшими партиями различным наркозависимым гражданам. По мере получения дохода от сбыта наркотического средства, вернуть ФИО2 вложенные последним денежные средства, а также дополнительно в качестве вознаграждения заплатить 50 тысяч рублей.

ФИО2, в свою очередь, должен был предоставить для приобретения наркотического средства 250 тысяч рублей, подыскать автомобиль, на котором они совместно должны были поехать в г.Санкт-Петербург, и привезти обратно в г.Тольятти партию наркотического средства, после чего по итогам сбыта ФИО1 наркотического средства на территории г.Тольятти получить вложенные им 250 тысяч рублей, а также получить в качестве вознаграждения дополнительно 50 тысяч рублей.

17 декабря 2017 года, реализуя свой преступный умысел, направленный на совместное незаконное приобретение с целью последующего незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, массой примерно 2 килограмма, ФИО1 и ФИО2, посредством использования средств сотовой связи, договорились о том, что выезд в г.Санкт-Петербург состоится 19 декабря 2017 года примерно в обед. 

Действуя согласно достигнутой преступной договоренности, не позднее 17 декабря 2017 года, ФИО2 с целью осуществления поездки в г.Санкт-Петербург и незаконной перевозки оттуда наркотического средства подыскал автомобиль марки «MAZDA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащий его знакомому Свидетель №9, не осведомленному о противоправной деятельности ФИО1 и ФИО2, связанной с незаконным оборотом наркотического средства – гашиш.

Продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла 19 декабря 2017 года ФИО1 и ФИО2 совместно выехали на вышеуказанном автомобиле марки «MAZDA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак № из г.Тольятти Самарской области в г.Санкт-Петербург.

20 декабря 2017 года ФИО1 посредством использования средств сотовой связи созвонился с «ФИО7», который находился на территории г.Санкт-Петербурга, и договорился с ним о встрече, условия и время которой они должны будут обговорить дополнительно.

В тот же день, 20 декабря 2017 года ФИО1 и ФИО2 приехали в заранее арендованную ими посредством использования ИТКС «Интернет» квартиру, расположенную по адресу: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, после чего ФИО1 созвонился с неустановленным лицом по имени «ФИО7», с которым договорился о встрече с целью передачи денежных средств и получения наркотического средства – гашиш, массой примерно 2 килограмма.

В тот же день, 20 декабря 2017 года, находясь в одном из дворов между жилыми домами г.Санкт-Петербурга, более точное место не установлено, ФИО1 встретился с «ФИО7» и в ходе личной встречи передал ему денежные средства в сумме 350 тысяч рублей, после чего забрал из указанного «ФИО7» тайника-закладки наркотическое средство – гашиш, упакованное в два брикета, общей массой не менее 1952,219 грамма, которое в целях его маскировки и предотвращения обнаружения сотрудниками правоохранительных органов в дальнейшем, находясь там же, вблизи тайника-закладки, сокрыл в две упаковки из-под сока «Любимый» объемом 1,93 литра каждая, после чего перенес его в арендованную квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу, сообщив ФИО2 о том, что он незаконно приобрел наркотическое средство.

21 декабря 2017 года, примерно в 09 часов 00 минут, ФИО1 и ФИО2 совместно поместили замаскированное в две упаковки из-под сока «Любимый» наркотическое средство – гашиш в два разных пакета с продуктами, которые разместили на заднем сидении автомобиля марки «MAZDA 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, после чего выехали из г.Санкт-Петербурга в г.Тольятти Самарской области, с целью незаконной перевозки и последующего незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, массой не менее 1952,219 грамма, неустановленным лицам на территории г.Тольятти Самарской области.

22 декабря 2017 года во время следования на вышеуказанном автомобиле по федеральной трассе М-5 в направлении г.Тольятти Самарской области, в районе 872 км указанной трассы, вблизи стационарного пункта весового контроля ГИБДД ГУ МВД России по Самарской области, ФИО1 и ФИО2 задержаны сотрудниками УФСБ России по Самарской области, которые в ходе обследования автомобиля марки «Мазда 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, в салоне обнаружили и изъяли вышеуказанное наркотическое средство – гашиш, массой 1952,219 грамма.

Таким образом, преступные действия ФИО1, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотического средства – гашиш, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как действия последнего были пресечены сотрудниками УФСБ России по Самарской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на пресечение его и ФИО2 незаконной деятельности.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (с изменениями и дополнениями) гашиш является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства – гашиш свыше 25 граммов, но менее 10 000 граммов для целей, предусмотренных статьями 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером.

Он же, ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, имея умысел на получение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, не позднее 25 января 2017 года, ФИО1 вступил в предварительный преступный сговор с ФИО3 (в отношении которого Автозаводским районным судом г.Тольятти Самарской области 24 апреля 2017 года вынесен приговор по п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.3 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ), направленный на незаконный сбыт последнему наркотического средства – гашиш, массой примерно 250 граммов.

После этого, не позднее 25 января 2017 года, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство – гашиш, массой не менее 210,04 грамма. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, ФИО1 договорился с ФИО3 о непосредственном незаконном сбыте последнему указанного наркотического средства за 50 000 рублей.

Тогда же, не позднее 25 января 2017 года, ФИО1 и ФИО3 посредством телефонного разговора договорились о личной встрече для передачи наркотического средства на нейтральной территории, а именно в подъезде жилого дома по адресу: 

<

адрес>, на лестничной площадке верхних этажей вечером того же дня.

В тот же день, 25 января 2017 года, примерно в 16 часов 30 минут, в ходе личной встречи, состоявшейся на площадке верхнего этажа жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 незаконно сбыл ФИО3 наркотическое средство – гашиш, массой не менее 210,04 грамма.

Указанное наркотическое средство – гашиш, массой 210,04 грамма, обнаружено и изъято у ФИО3 в жилом доме № по 

<

адрес> г.Тольятти Самарской области, на лестничной площадке пятого этажа и в квартире № по месту его проживания, в ходе осуществления оперативно-розыскных мероприятий, проводимых сотрудниками УМВД России по г.Тольятти Самарской области 25 января 2017 года.

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (с изменениями и дополнениями) гашиш является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства – гашиш свыше 25 граммов, но менее 10 000 граммов для целей, предусмотренных статьями 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером.

Он же, ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – марихуана, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства для личного употребления, не позднее 20 сентября 2017 года, при неустановленных обстоятельствах, в лесном массиве г.Тольятти Самарской области, приобрел фрагменты дикорастущих кустов конопли, содержащих наркотическое средство – каннабис (марихуана), которые незаконно перевез и с целью личного употребления стал хранить в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Продолжая свою противоправную деятельность, ФИО1 с использованием подручных средств высушил приобретенные фрагменты дикорастущих кустов конопли до сухого состояния и измельчил с целью дальнейшего личного употребления в виде курительной смеси. Масса получившегося сухого остатка наркотического средства – каннабис (марихуана) составила не менее 76,41 грамма.

22 декабря 2017 года, указанное наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 76,41 грамма, обнаружено и изъято сотрудниками УФСБ России по Самарской области в ходе проведения обследования вышеуказанной квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 (с изменениями и дополнениями) каннабис (марихуана) является наркотическим средством, и оборот его на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства - каннабис (марихуана) от 6 до 100 граммов является значительным размером для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1, п. «г» ч.4 ст. 228.1, ч.1 ст. 228 УК РФ признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, пояснив, что подтверждает свои показания на предварительном следствии.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, которые были даны в ходе предварительного следствия на допросе в качестве подозреваемого от 23.12.2017 года в присутствии защитника (т.2 л.д.34-41), следует, что на протяжении 5-7 лет он периодически употребляет наркотическое средство - гашиш. Примерно в августе-сентябре 2016 года от своего знакомого чеченца по имени Р., с которым они вместе занимались в спортзале в г.Тольятти, он узнал телефонный номер жителя г.Санкт-Петербурга, который занимается распространением гашиша. Он смог дозвониться по указанному телефону только в сентябре 2017 года, на что ему мужчина по имени ФИО7 сообщил, что сейчас у него нет гашиша, но когда появится, он непременно позвонит. Примерно 9-10 декабря 2017 года ему позвонил ФИО7 из г.Санкт-Петербурга и сообщил, что у него появился гашиш и можно приехать за ним в г.Санкт-Петербург, добавив, что объем и стоимость приобретаемого гашиша они обсудят при личной встрече, сообщив, что необходимо брать с собой не менее 400 000 рублей. В целях конспирации объем и цена наркотика в ходе телефонных разговоров не обсуждались. Так как у ФИО1 нет личного автомобиля и просрочен паспорт гражданина РФ, что исключает приобретение железнодорожных и авиабилетов, он обратился к своему знакомому ФИО2, которому предложил подзаработать денег, сообщив, что у него имеется контакт с лицом из г.Санкт-Петербурга, который может продать для перепродажи партию гашиша, на что требуется примерно 350 000 - 400 000 рублей, которыми он не располагает. У него имелось на руках около 100 000 рублей и он предложил ФИО2 вложить в это свои деньги и тем самым поучаствовать совместно с ним в перепродаже гашиша, на что ФИО2 согласился попробовать найти деньги. Затем он объяснил ФИО2, что для поездки в г.Санкт-Петербург им необходим автомобиль, которого у них нет. Он также сообщил, что по приезду в г.Санкт-Петербург сам встретится с поставщиком наркотика и заберет гашиш, а по возвращению из г.Санкт-Петербурга в г.Тольятти самостоятельно, без участия ФИО2, продаст приобретенный ими гашиш среди наркозависимых лиц г.Тольятти. Получив выручку от перепродажи данной партии наркотика, ФИО1 должен будет вернуть ФИО2 деньги, занятые им для приобретения гашиша и переданные ФИО1 на покупку гашиша, а также передаст ему 50 000 рублей в качестве вознаграждения за участие в приобретении наркотика. О том, кому и как он должен был сбывать приобретенный гашиш, ФИО2 не сообщал. Объем наркотика, который они должны были приобрести в г.Санкт-Петербурге, ФИО1 был не известен, так как ему сказали только примерную сумму за партию около 400 000 рублей, цена гашиша на черном рынке ему известна. Примерно 13.12.2017 года ФИО2 передал ему 250 000 рублей, затем у общего знакомого Свидетель №9 попросили в пользование автомобиль «МАЗДА 

<

данные изъяты>» белого цвета, в связи с чем тот вписал их в полис ОСАГО, при этом о том куда и зачем собираются ехать они Свидетель №9 не сообщали. 17.12.2017 г. в обед ему на мобильный телефон позвонил ФИО7 из г.Санкт-Петербурга и сообщил, что нужно выезжать, адрес сообщит позже. Они решили выехать в г.Санкт-Петербург в обед 19.12.2017 года, для чего через интернет арендовали там квартиру на сутки. После того как 19.12.2017 года выехали, он созвонился с ФИО7, сообщив, что выехали. 20.12.2017 г. на подъезде к г.Санкт-Петербургу, он снова созвонился с ФИО7, который должен был передать им партию гашиша, и договорился с ним о месте встречи. По приезду примерно в 15 или 16 часов они разместились в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 отправился в магазин за продуктами, а сам он отправился на встречу с ФИО7 с целью приобретения гашиша. В ходе телефонного разговора он сообщил ФИО7, где они остановились, на что тот сообщил о необходимости пройти к детскому садику, расположенному неподалеку от снятой ими квартиры. В какое точно время он пошел на встречу с ФИО7 не помнит. Передача денег и гашиша произошла на улице, этот район представлял собой «хрущёвки» и частный сектор, там постоянно ходят люди. К нему подошёл человек, поздоровался, протянул руку, а он передал этому человеку деньги, находившиеся у него в полиэтиленовом файле, после чего ФИО7 ушел. Через некоторое время ФИО7 вернулся, видимо пересчитав денежные средства, после чего жестом указал на стоящую неподалеку от забора детского сада одну из коробок. Он сам подошёл к коробке, вынул из нее два брикета, заклеенных скотчем темного цвета размером примерно с кирпич. Затем он упаковал их в две двухлитровые коробки из-под сока «Любимый» и вернулся на арендуемую им с ФИО2 квартиру, где легли спать. 21.12.2017 года примерно в 09-00 часов он с ФИО2 выехали из г.Санкт-Петербурга обратно в г.Тольятти, периодически меняя друг друга за рулем. Коробки с гашишем они везли в красном полимерном пакете на заднем сиденье автомобиля, вместе с продуктами питания. 22.12.2017 года примерно в 09 часов утра, подъезжая к г.Сызрани, их остановили сотрудники ГИБДД на пункте весового контроля федеральной трассы М5 «Урал». За рулем находился он сам, сотрудники ГИБДД попросили проследовать с ними под предлогом «проверить есть ли на нем непогашенные штрафы». В то же время к автомобилю, где остался ФИО2, подошли сотрудники ФСБ России, которые обнаружили и изъяли наркотическое средство – гашиш, после чего его с ФИО2 задержали.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия на допросе в качестве обвиняемого от 25.12.2017 года (т.2 л.д.49-51) и на допросе в качестве обвиняемого от 25.12.2017 года (т.2 л.д.57-65), следует, что он подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого от 23.12.2017 года и дополнил, что 22.12.2017 года в квартире по месту его жительства в 

<

адрес> сотрудниками УФСБ обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 76,1 грамма, которое принадлежит ему. Примерно в сентябре 2017 года он собрал кусты дикорастущей конопли в одном из лесных массивов г. Тольятти, которые высушил, измельчил до состояния курительной смеси, которую иногда курил. Все указанное наркотическое средство предназначалось для его личного употребления, сбывать его никому не собирался. 

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, которые были даны в ходе предварительного следствия на допросе в качестве обвиняемого от 19.04.2018 г. в присутствии защитника (т.2 л.д.52-56), следует, что во время встреч с ФИО3 на массаже, выяснили, что оба иногда употребляют легкие наркотики, такие как гашиш и марихуана. Примерно в январе 2017 года ФИО3 обратился к нему с просьбой найти для него крупную партию наркотического средства – гашиш, массой около 250 граммов, на что он сообщил, что сам сбытом наркотических средств не занимается, но попробует что-нибудь придумать, поспрашивать у знакомых. Примерно 24.01.2017 года он узнал от кого-то, что один человек в Тольятти занимается сбытом крупных партий гашиша, узнал его номер телефона и позвонив тому, сообщил, что желает приобрести наркотическое средство – гашиш массой около 250 граммов, на что ему сообщили, что наркотическое средство будет стоить 50 000 рублей. Он сказал, что гашиш нужен не для себя, а для его друга, и тот заплатит сам впоследствии. Указанный человек согласился и сообщил, что наркотическое средство оставит в тайнике-закладке, месторасположение которой укажет позже смс-сообщением. После получения 25.01.2017 года смс-сообщение и следуя его указаниям, забрал наркотическое средство – гашиш, массой примерно 250 граммов, из тайника-закладки, расположенного на участке местности, расположенном на детской площадке, вблизи дома № по 

<

адрес> Самарской области, в урне для мусора, упакованное в полимерный сверток. После этого он позвонил ФИО3, сообщив, что у него есть наркотическое средство, которое тот просил его найти. Согласно договоренности они встретились с ФИО3 25.01.2017 года в 16-30 часов в подъезде жилого дома по адресу: г.Тольятти, 

<

адрес>, на лестничной площадке верхних этажей, где сам он передал ФИО3 гашиш массой около 250 граммов. Деньги за гашиш в сумме 50 тысяч рублей ФИО3 должен был ему передать в тот же день ближе к вечеру, а он в свою очередь должен был передать лицу, которое ему указало месторасположение тайника-закладки. После этого он с ФИО3 расстались и больше не виделись. В тот же день ближе к вечеру, он пошел к ФИО3 за деньгами, но у жилого дома по месту проживания ФИО3 увидел сотрудников полиции и испугался. Позже он узнал, что сотрудники полиции обыскали квартиру ФИО3 и нашли у того ранее проданное им наркотическое средство – гашиш, массой более 250 граммов. В связи с тем, что он боялся привлечения к уголовной ответственности, он ушел к себе домой и больше к ФИО3 не возвращался, соответственно денег за гашиш так и не получил.

Из оглашенных в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, которые были даны в ходе предварительного следствия на допросе в качестве обвиняемого от 18.05.2018 г. (т.2 л.д. 57-65) по всем составам предъявленного обвинения, следует, что ФИО1 подтвердил все ранее данные им показания. 

Данные ФИО1 в ходе предварительного следствия показания суд принимает за доказательство, так как они являются объективными, даны в присутствии защитника, и в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством являются относимыми, допустимыми, достоверными и согласуются с другими доказательствами по делу.

Кроме полного признания вины подсудимым ФИО1 его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений доказана и подтверждается на основании следующей совокупности доказательств.

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- Показаниями ФИО2, данными на предварительном следствии в присутствии защитника в ходе допроса в качестве подозреваемого от 23.12.2017 года (т.2 л.д.93-100), в качестве обвиняемого от 25.12.2017 г. (т.2 л.д.105-107), в качестве обвиняемого от 21.03.2018 г. (т.2 л.д.115-120), оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании, осужденного приговором от 26.04.2018 года, из которых следует, что примерно 11.12.2017 г. приехав к ФИО1 домой на массаж, тот обратился к нему с предложением заработать и сообщил о наличии у него контактов с лицом из г.Санкт-Петербурга, который может продать ему для перепродажи партию наркотиков. При этом ФИО1 пояснил, что для приобретения данной партии наркотика требуется порядка 350-380 тысяч рублей, которыми он не располагает, так как у него имеется примерно 100000 рублей. Таким образом, ФИО1 предложил ему вложить в это свои деньги и поучаствовать совместно в перепродаже наркотиков, которые приобретут в г. Санкт-Петербурге, а затем после продажи наркотического средства вернет ему вложенные деньги и заплатит 50 тысяч рублей в качестве вознаграждения. Он на данное предложение ФИО1 согласился. С этой целью он попросил у знакомого ФИО46 взаймы 280 000 рублей, не говоря о цели займа, но при личной встрече 13.12.2017 г. тот передал только 250 000 рублей, пояснив, что больше денег дать не может. Полученные от ФИО46 деньги он в тот же день передал ФИО1 для приобретения наркотического средства. Поскольку у обоих отсутствуют автомобили, по предложению ФИО1 обратились к общему знакомому Свидетель №9 в целях аренды его автомобиля «Мазда 

<

данные изъяты>», после чего их данные были внесены в страховку ОСАГО. Когда он забирал у Свидетель №9 машину, то о поездке на ней в г.Санкт-Петербург последнему не сообщал. 17.12.2017 ФИО1 с номера мобильного телефона № позвонил на телефон № и сообщил, что поездка в г.Санкт-Петербург состоится в обед 19.12.2017 года. Для ночевки в г.Санкт-Петербурге ФИО1 через Интернет заранее арендовал квартиру на сутки. В назначенное время он подъехал к месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, и они уехали в г.Санкт-Петербург. Подъезжая к г.Санкт-Петербургу, ФИО1 позвонил незнакомому лицу ФИО7, который должен был передать им партию наркотика, и договорился с ним о месте встречи, где именно он не помнит. Более при нем ФИО1 никаких звонков не совершал. 20.12.2017 г. примерно в 15 или 16 часов они приехали по адресу арендованной квартиры: г.Санкт-Петербург, 

<

адрес>, после чего ФИО1 сказал ему сходить в магазин за продуктами, а сам отправился на встречу с ФИО7 с целью передачи ему денег и получения наркотика. Вернувшись через 2 часа, ФИО1 принес с собой две коробки из-под сока, в которых был спрятан полученный им от ФИО7 наркотик. Каких-либо вопросов относительно обстоятельств приобретения указанных наркотиков он у ФИО1 выяснять не стал, о том, какой конкретно наркотик находится в принесенных коробках, ФИО1 ему не сообщил, а сам он об этом не спросил. Он предполагал, что там находится наркотик типа марихуаны или гашиша. Об ФИО7 ФИО1 ему ничего не рассказывал. Как он сам понял, ФИО1 об ФИО7 практически ничего не знал, как между ними был установлен контакт и достигнута договоренность о продаже наркотика, ему ничего не известно. Судя по весу и упаковках, в которых находился наркотик, его вес составлял примерно 2 килограмма. 21.12.2017 года они выехали назад в г.Тольятти, периодически меняя друг друга за рулем. Коробки с наркотиком они везли на заднем сиденье машины в двух разных пакетах «Пятерочка» вместе с оставшимися у них продуктами. 22.12.2017 года примерно в 09 часов утра, подъезжая к г.Сызрани, их остановили сотрудники ГИБДД на пункте весового контроля автодороги М5 «Урал». За рулем находился ФИО1, которого сотрудники ГИБДД попросили проследовать с ними. На указанном пункте находились сотрудники ФСБ России, которые подошли к нему и предложили ему добровольно сдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. На что он ответил, что такие предметы и вещества находятся в 2 коробках из-под сока «Любимый», которые были сложены на заднем сидении автомобиля вместе с едой. В процессе обследования в указанных коробках были обнаружены спрессованные плитки бурого цвета, общей массой около 2 кг, являющиеся «гашишем». В содеянном он раскаивается, на незаконную деятельность его толкнуло тяжелое материальное положение и финансовые трудности, а также необходимость материально содержать свою семью.

- Показаниями свидетеля ФИО11, являющегося оперативным сотрудником УФСБ России по Самарской области, который пояснил, что в декабре 2017 года Управлением была получена информация о том, что жители г.Тольятти ФИО2 и ФИО1 занимаются деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно с лета 2017 года приобретали наркотическое средство – гашиш, крупными партиями в различных местах, в том числе на территории г.Санкт-Петербурга, который в дальнейшем доставляли на территорию г.Тольятти, где сбывали различным наркозависимым лицам мелкими партиями. 10.12.2017 г. была получена оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2 в очередной раз намереваются совершить поездку в г.Санкт-Петербург с целью приобретения наркотического средства – гашиш, массой 2 килограмма, после чего привезти его в г.Тольятти для дальнейшего сбыта неустановленным наркозависимым лицам. В связи с этим было принято решение о проведении в отношении указанных лиц оперативно-розыскных мероприятий, их задержания по пути следования из г.Санкт-Петербурга в сторону г.Тольятти и досмотра автомобиля, на котором они будут следовать, с изъятием наркотических средств. 22.12.2017 года он находился на пункте весового контроля на 872 километре федеральной автомобильной трассы М-5, в Сызранском районе Самарской области, совместно с сотрудниками УФСБ Свидетель №18 и Свидетель №16, а также привлеченными в качестве независимых представителей общественности Свидетель №17 и Свидетель №7 Вместе с ними также находился экипаж сотрудников ДПС из двух человек на служебном автомобиле. Примерно в 08-30 минут сотрудник ДПС по просьбе Свидетель №16 остановил автомобиль марки «MAZDA 

<

данные изъяты>», белого цвета, государственный регистрационный знак №, на котором по оперативным данным ФИО1 и ФИО2 должны были перевозить наркотическое средство – гашиш, массой 2 килограмма. После остановки транспортного средства сотрудники и независимые представители общественности подошли к автомобилю. Оперативный сотрудник Свидетель №16 представился водителю транспортного средства, им оказался ФИО1, предъявил служебное удостоверение и спросил у него и у пассажира, которым оказался ФИО2, имеются ли в машине запрещенные к свободному обороту наркотические средства, на что ФИО1 ответил, что таких предметов и веществ нет, а ФИО2 пояснил, что на заднем сиденье, в пакетах с продуктами, спрятанные в коробки из-под сока находятся брикеты с наркотическим средством – гашиш, массой 2 килограмма. После этого Свидетель №16 разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, и сообщил, что сейчас будет произведено оперативно-розыскное мероприятие - обследование транспортного средства с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и психотропных веществ. В ходе обследования транспортного средства, на заднем сиденье в пакетах с продуктами обнаружены две упаковки из-под сока «Любимый» объемом около 2-х литров, при вскрытии которых обнаружены полиэтиленовые свертки с прямоугольными пластинами с веществом. Данные свертки были взвешены, масса каждого из них была около 1 килограмма. Из одного из свертков изъяты две пластины, которые были помещены в отдельную упаковку – бумажный конверт, остальное наркотическое средство упаковано в красный полимерный пакет. После этого водитель машины ФИО1 добровольно выдал два принадлежащих ему мобильных телефона, которые были упакованы в бумажный конверт. Далее ФИО1 и ФИО2 проследовали вместе с другими оперативными сотрудниками в квартиры по месту своего проживания, где участвовали в проведении обследований своих жилых помещений, проводимых по постановлению суда, после чего они были доставлены в Службу в г.Тольятти УФСБ России по Самарской области, где были опрошены по поводу изъятия у них наркотических средств.

- Показаниями Свидетель №16 и Свидетель №18, являющихся сотрудниками УФСБ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО11

- Показаниями свидетеля Свидетель №7, который пояснил, что 22.12.2017 года он был привлечен сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в качестве независимого представителя общественности к оперативно-розыскным мероприятиям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, совместно со своим знакомым Свидетель №17. В тот день он с Свидетель №17 и сотрудниками ФСБ Свидетель №16, Свидетель №6, Свидетель №18 находились на участке местности вблизи 872 км федеральной автомобильной трассы М-5, в 

<

адрес>, рядом с пунктом весового контроля. Вместе с ними также находился экипаж сотрудников ДПС из двух человек на служебном автомобиле. Примерно в 08-30 часов сотрудник ДПС по просьбе сотрудников ФСБ остановил автомобиль марки MAZDA 

<

данные изъяты>, белого цвета, к которому подошли сотрудники ФСБ, представили служебное удостоверение, спросили имеются ли в машине запрещенные к свободному обороту наркотические средства, на что водитель ответил, что таких предметов и веществ нет, а пассажир пояснил, что на заднем сиденье, в пакетах с продуктами, в коробках из-под сока находятся брикеты с наркотическим средством – гашиш, массой 2 килограмма. После этого всем участвующим были разъяснены их права и обязанности, было изъято вещество коричневого цвета в коробках из под сока, которое было упаковано и опечатано. Затем водитель добровольно выдал два принадлежащих ему мобильных телефона. Водителем автомашины был подсудимый ФИО1. 

- Показаниями свидетеля Свидетель №17, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №7

- Показаниями свидетеля ФИО12, оперативного сотрудника УФСБ России по Самарской области, который пояснил, что в декабре 2017 года Управлением была получена информация о том, что жители г.Тольятти ФИО2 и ФИО1 занимаются деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно с лета 2017 года приобретали наркотическое средство – гашиш, крупными партиями в различных местах, в том числе на территории г.Санкт-Петербурга, который в дальнейшем доставляли на территорию г.Тольятти, где сбывали различным наркозависимым лицам мелкими партиями. 10.12.2017 г. была получена оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2 в очередной раз намереваются совершить поездку в г.Санкт-Петербург с целью приобретения наркотического средства – гашиш, массой 2 килограмма, после чего привезти его в г.Тольятти для дальнейшего сбыта неустановленным наркозависимым лицам. В связи с этим было принято решение о проведении в отношении указанных лиц оперативно-розыскных мероприятий, их задержания по пути следования из г.Санкт-Петербурга в сторону г.Тольятти и досмотра автомобиля, на котором они будут следовать, с изъятием наркотических средств. 22.12.2017 года после задержания ФИО2 и ФИО1 примерно в 19-30 часов он совместно с привлеченными в качестве независимых представителей общественности Свидетель №12 и Свидетель №4, а также с ФИО2, по указанию руководства Управления прибыл в квартиру по месту проживания ФИО2, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Где в ходе проведения обследования квартиры в присутствии бывшей супруги ФИО2 Ватрушкиной им обнаружены и изъяты 4 банковские карты и мобильный телефон ФИО2, которые тот выдал добровольно. Указанные предметы были упакованы в бумажный конверт, опечатаны и скреплены подписями участвующих в обследовании лиц. После этого им же был подготовлен протокол обследования жилого помещения, который также был подписан всеми участвующими в обследовании лицами.

- Показаниями свидетеля Свидетель №9, который пояснил, что он знаком с ФИО1 и ФИО2, которые попросили у него принадлежащий ему автомобиль марки «MAZDA 

<

данные изъяты>», 2007 года выпуска, белого цвета для тестирования. Он согласился и 19.12.2017 года Свидетель №9 передал ФИО2 ключи от машины и свидетельство о регистрации транспортного средства. В каких целях использовался ими автомобиль ему не известно.

- Показаниями свидетеля Свидетель №4 (т.2 л.д.216-218), свидетеля Свидетель №12 (т.2 л.д.235-237), оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 22.12.2017 года они был привлечены сотрудниками УФСБ России по Самарской области в качестве независимых представителей общественности к оперативно-розыскным мероприятиям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств, в результате чего примерно в 19-30 часов с оперативными сотрудниками ФСБ и задержанным ФИО2 подъехали к жилому дому по адресу: 

<

адрес>, где в ходе проведения обследования были обнаружены и изъяты 4 банковские карты и мобильный телефон ФИО2, которые тот выдал добровольно. Указанные предметы были упакованы, опечатаны и скреплены подписями. После этого был подготовлен протокол обследования жилого помещения, который также был подписан всеми участвующими лицами.

- Показаниями свидетеля Свидетель №5 (т.2 л.д.219-221), оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 22.12.2017 г. в 19-45 часов по месту ее проживания 

<

адрес> совместно со своим сыном и бывшим мужем ФИО2 сотрудниками УФСБ в присутствии двух независимых представителей общественности было произведено обследование жилого помещения, в ходе которого были обнаружены и изъяты 4 банковские карты и мобильный телефон ФИО2 Указанные предметы были упакованы, опечатаны и скреплены подписями. Затем составлен был протокол, который был всеми участвующими лицами подписан.

- Протоколом обследования транспортного средства от 22.12.2017 года, в ходе производства которого был обследован автомобиль марки «MAZDA 

<

данные изъяты>», белого цвета, государственный регистрационный знак №, находившийся на пункте весового контроля, расположенном на 872 километре федеральной автомобильной трассы М-5, в Сызранском районе Самарской области, в ходе производства которого обнаружено и изъято: вещество растительного происхождения бурого цвета, замаскированное в две упаковки из-под сока «Любимый» объемом 1,93 литра каждая, общей массой при взвешивании 2,075 килограмма, после изъятия помещенное вместе с первоначальными упаковками - коробками из-под сока «Любимый»; 2 мобильных телефона «FLY» и «SAMSUNG» ФИО1; GPS-навигатор 7”TFT “Prology” №*; кассовый чек магазина «Пятерочка» №00364 от 20 декабря 2017 года ( т.1 л.д.29-42).

- Справкой об исследовании № от 22 декабря 2017 года, согласно которой вещество, упакованное в бумажный конверт белого цвета №1, часть из обнаруженного и изъятого у ФИО1 и ФИО2 22 декабря 2017 года в ходе производства обследования транспортного средства – автомобиля марки MAZDA 

<

данные изъяты>, 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак №, находившегося на участке местности вблизи стационарного пункта весового контроля ГИБДД, расположенного на 872 км федеральной трассы М-5 по направлению в г.Тольятти Самарской области, является наркотическим средством – гашиш, массой 196,929 грамма. После проведения исследования истрачено 0,140 г. и 0,172 г., остаток вещества массой 196,617 грамма вместе с первоначальной упаковкой, был упакован в тот же бумажный конверт белого цвета и опечатан (т.1 л.д.44-45).

- Заключением эксперта № от 14 марта 2018 года, согласно которому вещества, упакованные в бумажный конверт белого цвета и в полимерный пакет красного цвета, обнаруженные и изъятые у ФИО1 и ФИО2 22.12.2017 года в ходе производства обследования транспортного средства – автомобиля марки MAZDA 

<

данные изъяты>, 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак №, находившегося на участке местности вблизи стационарного пункта весового контроля ГИБДД, расположенного на 872 км федеральной трассы М-5 по направлению в г.Тольятти Самарской области, являются наркотическим средством – гашиш, общей массой 1949,08 грамма.

После проведения исследований наркотическое средство - гашиш, общей остаточной массой 1948,88 грамма, а также его первоначальные упаковки – две коробки из-под сока «Любимый» объемом 1,93 литра каждая, упакованы в два полимерных пакета черного цвета и опечатаны листами бумаги с оттиском печати «Для экспертиз №3» Управления ФСБ России по Самарской области с пояснительными надписями: «К заключению эксперта №, остаток вещества: 193,77 г» и «К заключению эксперта №, остаток вещества: 976,31 г, 778,8 г», скрепленные подписью эксперта (т.3 л.д.9-21).

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 02.02.2018 года, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «MAZDA 

<

данные изъяты>», 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак №, идентификационый номер (VIN) №, изъятый 22.12.2018 года в ходе производства обследования транспортного средства на 872 км федеральной трассы М-5 в направлении г.Тольятти Самарской области, после изъятия доставленный на территорию УФСБ России по Самарской области, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.216-221). Указанный автомобиль передан на ответственное хранение собственнику Свидетель №9

- Протоколом осмотра предметов от 09.01.2018 года, в ходе которого осмотрены предметы, изъятые 22.12.2017 года в ходе обследования автомобиля марки MAZDA 

<

данные изъяты>: 1) мобильного телефона «FLY» ФИО1, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером - №; 2) мобильного телефона «SAMSUNG» ФИО1, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером - №; 3) GPS-навигатора 7”TFT “Prology” iMap-№*; 4) кассового чека магазина «Пятерочка» №00364 от 20 декабря 2017 года (т.3 л.д.198-201). 

Указанные предметы приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.202-203, 204, конверт №1), так как посредством использования мобильных телефонов ФИО1 осуществлял разговоры и передачу смс-сообщений с ФИО2, причастным к незаконному обороту наркотических средств. GPS-навигатор 7”TFT “Prology” использовался ФИО1 и ФИО2 при поездке в г.Санкт-Петербург за изъятым у них впоследствии наркотическим средством - гашиш, массой 1952,219 грамма. Кассовый чек магазина «Пятерочка» №00364 от 20.12.2017 года свидетельствует о том, что ФИО1 и ФИО2 20.12.2017 года в 20-16 часов в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, были приобретены две упаковки из-под сока «Любимый», в которые впоследствии ими было упаковано наркотическое средство – гашиш, массой 1952,219 грамма, которое в дальнейшем обнаружено и изъято сотрудниками УФСБ России по Самарской области.

- Протоколом обследования жилого помещения - квартиры, по месту проживания ФИО2 от 22.12.2017 года, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в числе прочего обнаружен и изъят мобильный телефон «ALKATEL OneTouch», серого цвета, принадлежащий ФИО2, IMEI телефона – №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером - № (т.1 л.д.57-62).

- Протоколом осмотра предметов (документов) от 10.01.2018 года, в ходе которого осмотрен мобильный телефон «ALKATEL OneTouch», серого цвета, принадлежащий ФИО2, IMEI телефона – №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером - №, обнаруженный и изъятый в ходе обследования квартиры по месту проживания ФИО2, расположенной по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.205-207).

Указанный мобильный телефон «ALKATEL OneTouch», серого цвета, принадлежащий ФИО2, приобщен к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.208, 211, конверт №2). Посредством использования указанного мобильного телефона ФИО2 осуществлял разговоры и передачи смс-сообщений с ФИО1, поэтому данный телефон имеет доказательственное значение по делу.

Таким образом, вина ФИО1 полностью доказана и его действия верно квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, но преступные действия не были доведены до конца по независящим от ФИО1, обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками УФСБ России по Самарской области в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

К такому выводу суд приходит, так как в ходе судебного заседания было установлено, что с целью сбыта подсудимым ФИО1 и ФИО2, осужденным в настоящее время за данное преступление по ч.3 ст.30 и п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ приговором от 26.04.2018 года, вступившим в законную силу, в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, было приобретено наркотическое средство в крупном размере, которое они намеревались в последующем сбывать, не успев до конца осуществить свой замысел по обстоятельствам от них независящим, так как они были задержаны сотрудниками ФСБ и не смогли довести преступление направленное на сбыт наркотического средства в крупном размере. При этом исследованными по делу доказательствами установлено, что ФИО1 были осуществлены действия, входящие в объективную сторону сбыта наркотических средств, но не успев реализовать свой преступный умысел только в связи с их задержанием, совершив покушение на сбыт данного наркотического средства. Указанное преступление ФИО1 совершил в составе группы лиц по предварительному сговору, так как до начала выполнения объективной стороны данного преступления ФИО1 и ФИО2 предварительно договорились между собой о совершении преступления, связанного со сбытом наркотических средств. 

ФИО1 действовал умышленно осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, оборот которого в РФ законом запрещен. Преступление, совершенное ФИО1 охватывалось единством умысла.

Исходя из веса изъятого наркотического средства, которое согласно с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства – героин (диацетилморфин) свыше 2,5 граммов, но менее 1 000 граммов для целей, предусмотренных статьями 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером. 

У сотрудников правоохранительных органов было достаточно оснований для производства в отношении подсудимого оперативно-розыскных мероприятий, в связи с наличием информации о его причастности к незаконному обороту наркотических средств и необходимости пресечения его преступной деятельности и явились результативными. 

Вид наркотического средства, а также его размеры, изъятые у ФИО1 и ФИО4 ФИО2 были установлены на основании справок исследования и заключения экспертиз, поэтому суд в соответствии со ст.252 УПК РФ считает установленным, что ФИО1 и ФИО2 намеревались сбыть 1952,219 грамма гашиша.

По преступлению, предусмотренному п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- Показаниями ФИО2, данными на предварительном следствии в присутствии защитника в ходе допроса в качестве обвиняемого от 22.03.2018 года (т.2 л.д.129-133), оглашенными в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании, осужденного приговором от 26.04.2018 года, из которых следует, что находясь у ФИО1 дома, он познакомился с ФИО3, который также употреблял легкие наркотики – гашиш и марихуану и ранее проживал в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, квартиру не помнит. 26.01.2017 года ФИО2 стало известно, что 25.01.2017 года, в первой половине дня ФИО1 и ФИО3 встретились в подъезде жилого дома, расположенного на 

<

адрес> в г.Тольятти, в ходе чего ФИО1 продал ФИО3 наркотическое средство – гашиш, массой более 200 граммов за 50 тысяч рублей. После того, как ФИО3 забрал у ФИО1 наркотическое средство, то скорее всего перенес его к себе в квартиру, расположенную в жилом доме по адресу: 

<

адрес>. В тот же день ближе к вечеру ФИО1 отправился к ФИО3 по какой-то личной цели и подходя к его дому, увидел там сотрудников полиции и испугался. Позже он узнал, что сотрудники полиции обыскали квартиру ФИО3 и нашли у него ранее проданное ему ФИО1 наркотическое средство – гашиш, массой более 200 граммов. Об этом ему рассказал ФИО1 на следующий день. 

- Показания свидетеля ФИО3 от 15.05.2018 г. (т.2 л.д.173-176), оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно в январе 2017 года он обратился к знакомому ФИО1 с просьбой найти для него крупную партию наркотического средства – гашиш, массой около 250 граммов. ФИО1 сообщил, что он сбытом не занимается, однако попробует что-нибудь придумать, поспрашивать у знакомых. После этого ФИО1 позвонил ФИО3 и сообщил, что у него есть наркотическое средство, которое тот просил его найти. Они договорились с ним о встрече вечером того же дня на нейтральной территории, в подъезде жилого дома по адресу: 

<

адрес>, на лестничной площадке верхних этажей. 25.01.2017 года примерно в 16-30 часов ФИО1 встретился с ним в указанном месте в подъезде, где ФИО1 передал ФИО3 гашиш массой около 250 граммов. Деньги в сумме 50000 рублей за гашиш он должен был передать ФИО1 позже в тот же день. Как именно ФИО1 должен был расплачиваться с лицом, которое сбыло ФИО1 гашиш, ему неизвестно. После того, как ФИО3 забрал у ФИО1 гашиш и перенес его к себе в квартиру, расположенную в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли у него полученное им от ФИО1 наркотическое средство – гашиш. Далее ФИО3 был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли у него полученное им от ФИО1 наркотическое средство – гашиш.

- Показаниями свидетеля Свидетель №1, который пояснил, что он неоднократно приобретал у ФИО3 наркотическое средство «гашиш». Так 25.01.2017 года он по месту проживания ФИО3 в 

<

адрес> приобрел у того наркотическое средство в двух свертках из фольги. Затем ФИО3 направился в сторону подъездного балкона, а Свидетель №1 хотел вызвать лифт и после этого там же на лестничной площадке к ним подошли несколько мужчин, представились сотрудниками полиции и показали служебные удостоверения, после чего попросили их представиться. Далее сотрудники полиции вывели Свидетель №1 и ФИО3 из подъезда, и в служебной машине ему предложили выдать имеющиеся запрещенные предметы и вещества, на что он согласился и добровольно выдал указанные свертки из фольги с наркотическим веществом, которые приобрел у ФИО3. 

- Показаниями свидетеля Свидетель №15, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 208-209), из которых следует, что он является оперативным сотрудником УМВД России по г.Тольятти Самарской области, 25.01.2017 г. в ОНК У МВД России по г. Тольятти поступила информация о том, что гражданин ФИО3, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается противоправной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотиков, незаконно хранит по вышеуказанному адресу наркотическое средство «гашиш» с целью его дальнейшего сбыта. Согласно полученной оперативной информации, гражданин ФИО3 в вечернее время мог находиться по вышеуказанному адресу и незаконно хранить при себе наркотическое средство – гашиш. 25 января 2017 года было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО3, направленных на пресечение его противоправной деятельности и его задержании. Также была получена соответствующая санкция на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении вышеуказанного гражданина. 25 января 2017 года в ОНК УМВД России по г.Тольятти поступила оперативная информация, согласно которой Свидетель №1 занимается противоправной деятельностью связанной с незаконным оборотом наркотиков: употребляет, хранит наркотическое средство – гашиш, а также, что 25 января 2017 года около 21 часов 40 минут, он будет находится на площадке 5 этажа № 

<

адрес> и при себе у него должно храниться наркотическое средство – гашиш. 25 января 2017 года было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО35 P.P., направленных на пресечение его противоправной деятельности и его задержание, на что была получена соответствующая санкция на проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении вышеуказанного гражданина. 25 января 2017 года он совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г.Тольятти оперуполномоченным ФИО13, старшим оперуполномоченным ФИО14, старшим оперуполномоченным Свидетель №13, а также приглашенными двумя незаинтересованными лицами, выехали на автомобиле «Шкода» к дому № по 

<

адрес>. Приехав по данному адресу все проследовали на лестничную площадку 5-го этажа в 3-м подъезде дома и примерно в 21-59 час к квартире № подошел мужчина, похожий по ранее полученному описанию на ФИО35 P.P., к нему из квартиры № вышел мужчина, похожий по ранее полученному описанию на ФИО3 Было принято решение о задержании указанных лиц, и проведении их личного досмотра. В 22 часа сотрудники подошли к данным гражданам представились, предъявили служебные удостоверения, и данные лица были ими задержаны. В присутствии двух понятых, мужчины представились, как ФИО3 и ФИО35. Затем в присутствии незаинтересованных лиц, которым перед проведением личного досмотра были разъяснены их права и обязанности, ФИО3 было предложено выдать имеющиеся запрещенные предметы в свободном гражданском обороте на территории Российской Федерации, на что ФИО3 ответил согласием. Из правого кармана куртки ФИО3 выдал два фольгированных свертка с веществом растительного происхождения внутри. ФИО3 в присутствии незаинтересованных лиц пояснил, что в данных свертках содержится наркотическое средство – гашиш, которое он приобрел по предварительной договоренности посредством телефонной связи 25 января 2017 года в подъезде № дома № по 

<

адрес> у мужчины по имени ФИО6. По данному факту был составлен акт о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий, в котором ФИО3 и участвующие лица поставили свои подписи. Вышеуказанные свертки с веществом растительного происхождения в присутствии ФИО3 и незаинтересованных лиц были помещены в пустой бумажный конверт белого цвета, который был оклеен и опечатан. После чего в ходе проведения личного досмотра ФИО35 было предложено выдать имеющиеся запрещенные в обороте предметы и вещества, на что последним было выдано два фольгированных свертка с веществом растительного происхождения внутри. Свидетель №1 пояснил, что в данных свертках содержится наркотическое средство – гашиш, которое он приобрел у ФИО3. Затем в ходе осмотра квартиры ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в спальне была обнаружена и изъята коробка из картона внутри которой находились: два полиэтиленовых свертка с веществом растительного происхождения внутри, две стеклянные солонки внутри которых содержалось 16 фольгированных свертков с веществом растительного происхождения внутри, а также ножницы, электронные весы и кухонный нож со следами вещества растительного происхождения на лезвии. Все было упаковано и опечатано. В присутствии незаинтересованных лиц, ФИО3 пояснил, что внутри данных свертков находится наркотическое средство – гашиш, которое он ранее приобрел у мужчины по имени ФИО6 по тому же адресу.

- Показаниями свидетеля Свидетель №13 (т.2 л.д.199-200) и свидетеля Свидетель №14 (т.2 л.д.201-202), данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что они являются оперативными сотрудниками УМВД России по г.Тольятти, их показания аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №15

- Показаниями свидетеля Свидетель №8 (т.2 л.д.192-193), данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 25.01.2017 года он был приглашен сотрудниками полиции отдела ОНК У МВД России по г.Тольятти для принятия участия в проведении оперативных мероприятий в качестве незаинтересованного лица. Совместно с сотрудниками полиции и вторым незаинтересованным лицом, на служебном автомобиле, они прибыли к дому № по 

<

адрес> и припарковались около подъезда №. Сотрудники полиции пояснили представителям общественности, что на пятом этаже второго подъезда вышеуказанного дома будут находиться двое парней у которых при себе может находиться наркотическое средство – гашиш и дали их описание. Поднявшись на пятый этаж вышеуказанного подъезда вместе с сотрудниками полиции, они вышли на лестничную площадку пятого этажа. Через некоторое время они увидели как из тамбурной двери вышли двое парней схожих с описанием, данным им сотрудниками полиции, после чего данные парни были задержаны в присутствии представителей общественности сотрудниками полиции. Далее их попросили представиться и один из них представился как ФИО3, а второй как Свидетель №1. Затем они вместе с задержанными и сотрудниками полиции вышли на улицу и вместе с ФИО3 и сотрудником полиции сели в салон служебного автомобиля у подъезда. ФИО35 P.P. вместе с другим сотрудником остался стоять на улице рядом с машиной в поле зрения независимых представителей общественности. Сотрудник полиции предложил ФИО3 добровольно выдать запрещенные предметы, если у него такие имеются и Попенко выдал из правого кармана куртки, надетой на нем, два свертка из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения и пояснил что в данных свертках находится наркотическое средство - гашиш. Данные свертки были упакованы в конверт, оклеены и опечатаны. После этого он, совместно с другим незаинтересованным лицом и ФИО35 P.P. был приглашен сотрудником полиции в салон другого служебного автомобиля. Сотрудник полиции предложил ФИО15 добровольно выдать запрещенные предметы если у него такие имеются, на что тот из правой руки выдал два свертка из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения и пояснил что в них находится наркотическое средство «план». Данные свертки сотрудник полиции упаковал в конверт, оклеил оттисками печати. По итогам указанных действий сотрудник составил акт, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Далее незаинтересованные лица, сотрудники полиции и ФИО3 проследовали в квартиру по месту жительства ФИО3, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с письменного согласия последнего был произведен осмотр его жилища, в ходе проведения которого в спальне в вещевом шкафу была обнаружена и изъята бумажная коробка внутри которой находились: два полиэтиленовых свертка с веществом растительного происхождения внутри, две стеклянные солонки, внутри которых находилось шестнадцать свертков из фольги с веществом растительного происхождения, электронные весы, кухонный нож с остатками вещества на лезвии, ножницы. Все вышеперечисленные свертки с веществом растительного происхождения были помещены в пустой полиэтиленовый пакет который был перевязан нитью и опечатан оттиском печати. Электронные весы, кухонный нож с остатками вещества на лезвии и ножницы были упакованы в пустую бумажную коробку и опечатаны оттиском печати. По итогам указанных действий сотрудник составил акт, в котором все присутствующие поставили свои подписи.

- Показаниями свидетеля Свидетель №10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании (т.2 л.д. 197-198), которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №8

- Копией акта наблюдения от 26.01.2017, в соответствии с которым по оперативной информации о хранении ФИО3 наркотического средства гашиш по месту своего жительства в 

<

...> в ходе установленного 25.01.2017 г. наблюдения и проведения комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на задержание ФИО3 и пресечение его противоправной деятельности, в подъезде №2 на лестничной площадке 5 этажа были задержаны ФИО3 и ФИО35 (т.1 л.д.183).

- Копией акта о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от 25.01.2017 г., проводимых на лестничной площадке пятого этажа во втором подъезде дома № по 

<

адрес>, в соответствии с которым сотрудниками У МВД России по г.Тольятти в указанную дату, в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 10 минут у гр.ФИО3 в правом кармане куртки обнаружены и изъяты два свертка из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения. После изъятия свертки с веществом упакованы в конверт белого цвета и опечатаны (т.1 л.д.184-188).

- Копией акта о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий от 26.01.2017 года, проводимых на лестничной площадке пятого этажа во втором подъезде дома № по 

<

адрес>, в соответствии с которым сотрудниками УМВД России по г.Тольятти в период времени с 23 часов 20 минут 25 января 2017 года до 00 часов 20 минут 26 января 2017 года у гр.Свидетель №1 обнаружены и изъяты два свертка из фольгированной бумаги с веществом растительного происхождения. После изъятия свертки с веществом упакованы в конверт и опечатаны (т.1 л.д.204-205).

- Копией протокола осмотра места происшествия от 26.01.2017 года, проводимого в квартире по месту проживания ФИО3, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с которым сотрудниками У МВД России по г.Тольятти в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 30 минут в вещевом шкафу, обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, упакованное в 2-х полиэтиленовых пакетах и 16 свертках из фольги. Указанное вещество после изъятия упаковано в бумажную коробку и опечатано (т.1 л.д.190-196).

- Копией справки об исследовании № от 26 января 2017 года, в соответствии с которой вещество, обнаруженное и изъятое 25 января 2017 года в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 10 минут на лестничной площадке пятого этажа во втором подъезде дома № по 

<

адрес> у гр.ФИО3 в правом кармане куртки является наркотическим средством – гашиш, массой 44,97 грамма. В ходе производства исследования израсходовано 0,31 грамма вещества. После проведения исследования указанное вещество помещено в тот же конверт, который был предоставлен на исследования, опечатанный листом бумаги с оттиском печати «ЭКО У МВД России по г.Тольятти» и скреплен подписью эксперта (т.1 л.д.198-199).

- Копий справки об исследовании № от 26 января 2017 года, в соответствии с которой вещество, обнаруженное и изъятое в период времени с 23 часов 20 минут 25 января 2017 года до 00 часов 20 минут 26 января 2017 года на лестничной площадке пятого этажа во втором подъезде 

<

адрес> у гр.Свидетель №1 является наркотическим средством – гашиш, массой 3,98 грамма. В ходе производства исследования израсходовано 0,4 грамма вещества. После проведения исследования указанное вещество помещено в тот же конверт, который был предоставлен на исследования, опечатанный листом бумаги с оттиском печати «ЭКО У МВД России по г.Тольятти» и скреплен подписью эксперта (т.1 л.д.206-207).

- Копией справки об исследовании № от 26 января 2017 года, в соответствии с которой вещество, обнаруженное и изъятое 26 января 2017 года в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 30 минут в вещевом шкафу, расположенном в комнате справа от входа в квартиру № дома № по 

<

адрес> по месту проживания ФИО3 является наркотическим средством – гашиш, массой 161,09 грамма. В ходе производства исследования израсходовано 0,2 грамма вещества. После проведения исследования указанное вещество помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены и опечатаны листом бумаги с оттиском печати «ЭКО У МВД России по г.Тольятти» и скреплен подписью эксперта (т.1 л.д.201-202).

- Копией заключения эксперта № от 28.02.2017 года, в соответствии с которым:

- представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 25 января 2017 года в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов 10 минут на лестничной площадке пятого этажа во втором подъезде дома № по 

<

адрес> у ФИО3 в правом кармане куртки, является наркотическим средством - гашиш, массой 44,35 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,15 грамма вещества;

- представленное на исследование вещество, обнаруженное и изъятое 26 января 2017 года в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 30 минут в вещевом шкафу, расположенном в комнате справа от входа в квартиру № дома № по 

<

адрес> по месту проживания ФИО3, является наркотическим средством - гашиш, массой 157,49 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,15 грамма вещества.

После проведения исследования указанные вещества упакованы в первоначальные упаковки, предоставленные на исследование, опечатаны листами бумаги с пояснительными надписями и оттисками печати «ЭКО У МВД России по г.Тольятти» и скреплен подписью эксперта (т.3 л.д.87-92).

- Копией заключения эксперта № от 28 января 2017 года, в соответствии с которым вещество, обнаруженное и изъятое в период времени с 23 часов 20 минут 25 января 2017 года до 00 часов 20 минут 26 января 2017 года на лестничной площадке пятого этажа во втором подъезде дома № по 

<

адрес> у гр.Свидетель №1 является наркотическим средством – гашиш, массой 3,58 грамма. В ходе производства исследования израсходовано 0,2 грамма вещества. После проведения исследования указанное вещество помещено в тот же конверт, который был предоставлен на исследования, опечатанный листом бумаги с оттиском печати «ЭКО У МВД России по г.Тольятти» и скреплен подписью эксперта (т.3 л.д.116-118).

- Протоколом предъявления лица для опознания от 15.05.2018 г., в ходе которого ФИО3 опознал на фото №2 лицо как знакомого ФИО1, об обстоятельствах знакомства с которым он показал в ходе допроса в качестве свидетеля 15.05.2018 г. (т.2 л.д.177-180).

Таким образом, вина ФИО1 по данному преступлению полностью доказана и его действия верно квалифицированы по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, в крупном размере.

К такому выводу суд приходит, так как в ходе судебного заседания было установлено, что 25.01.2017 года ФИО1, зная о том, что наркотические средства запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации, из корыстных побуждений незаконно сбыл указанное наркотическое средство ФИО3

Вещественное доказательство – наркотическое средство – гашиш, общей остаточной массой 202,22 грамма было обнаружено и изъято 25.01.2017 года в период времени с 22-10 часов до 23-10 часов на лестничной площадке пятого этажа во втором подъезде дома № по 

<

адрес> у гр.ФИО3 в правом кармане куртки, 26.01.2017 г. в период времени с 00-40 часов до 01-30 часов в вещевом шкафу в квартире ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, а также в период времени с 23-20 часов 25.01.2017 года до 00-20 часов 26.01.2017 года на лестничной площадке пятого этажа во втором подъезде дома № по 

<

адрес> у гр.Свидетель №1

Согласно перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 (с изменениями и дополнениями) гашиш является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства – гашиш свыше 25 граммов, но менее 10 000 граммов для целей, предусмотренных статьями 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, является крупным размером.

По преступлению, предусмотренному ч.1 ст. 228 УК РФ, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- Показаниями свидетеля Свидетель №3, который пояснил, что является оперативным сотрудником УФСБ России по Самарской области. 22.12.2017 года, после задержания ФИО2 и ФИО1, примерно в 21-00 час Свидетель №3 совместно с привлеченными в качестве независимых представителей общественности Свидетель №7 и Свидетель №17, сотрудником УФСБ Свидетель №11, а также с ФИО1, по указанию руководства Управления прибыл в квартиру по месту проживания ФИО1, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Дверь им открыл ФИО1 своим личным ключом. Свидетель №3 предъявил ФИО1 постановление суда о разрешении производства обследования его квартиры, с которым ознакомил его под роспись, разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего приступил к обследованию квартиры. В ходе обследования, в кухне на подоконнике обнаружено и изъято вещество зеленого цвета растительного происхождения, находившееся в полимерном свертке, массой при взвешивании 79,1 грамма, которое было упаковано в бумажный конверт. Указанное вещество со слов ФИО1 является наркотическим средством - марихуана, которое он собрал листами в лесном массиве для собственного употребления. После этого все конверты с изъятыми предметами и веществами были оклеены и опечатаны, после чего был подготовлен и протокол обследования жилого помещения, который также был подписан всеми участвующими лицами.

- Показаниями свидетеля Свидетель №11, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №3

- Показаниями свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №17, согласно которым они были привлечены сотрудниками УФСБ России по Самарской области в качестве независимыми представителями общественности к оперативно-розыскным мероприятиям, связанным с незаконным оборотом наркотических средств. 22.12.2017 г. вечером после задержания ФИО2 и ФИО1, совместно с сотрудниками ФСБ проследовали в квартиру по месту проживания ФИО1, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Перед входом в квартиру сотрудником ФСБ Свидетель №3 было предъявлено постановление суда о разрешении проведения обследования квартиры, с которым ФИО1 ознакомился под роспись. Перед началом обследования Свидетель №3 всем участвующим лицам разъяснены их права, после чего было начато производства обследования. В ходе обследования, в кухне на подоконнике обнаружено и изъято вещество зеленого цвета растительного происхождения, упакованное в полимерный сверток, массой при взвешивании 79,1 грамма, которое было упаковано в бумажный конверт. Указанное вещество со слов ФИО1 является наркотическим средством - марихуана, которое он собрал листами в лесном массиве для собственного употребления. Далее ФИО1 выдал два мобильных телефона, которые также упакованы в бумажный конверт. ФИО1 пояснил, что данные мобильные телефоны у него в квартире оставил ФИО2. 

- Протоколом обследования жилого помещения от 22.12.2017 года, проводимого сотрудниками УФСБ России по Самарской области, в ходе производства которого в квартире по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в кухне на подоконнике обнаружено и изъято упакованное в полимерный сверток сыпучее вещество растительного происхождения, которое после изъятия упаковано в бумажный конверт №1, клапаны которого были оклеены и опечатаны листом бумаги с оттиском печати «Для пакетов №1» Службы в г.Тольятти УФСБ России по Самарской области и скреплены подписями участвующих в обследовании лиц (т.1 л.д.48-54).

- Заключением эксперта № от 16.03.2018 года, согласно которому вещество, обнаруженное и изъятое в кухне на подоконнике квартиры по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – марихуана, массой 76,41 грамма. В ходе производства исследования израсходовано 0,1 грамма вещества. В связи с этим остаточная масса вещества составляет 76,31 грамма. После проведения исследования наркотическое средство - марихуана вместе с первоначальной упаковкой упаковано в полимерный пакет черного цвета, опечатанный листом бумаги с оттиском печати «Для экспертиз №3» Управления ФСБ России по Самарской области с пояснительной надписью: «К заключению эксперта №, остаток вещества: 76,31 г» и скрепленный подписью эксперта (т.3 л.д.32-38) и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (т.3 л.д.41-42, 43, квитанция №).

Марихуана включена в Список 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

Исходя из веса изъятого наркотического средства его размер считает значительным так как согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 (с изменениями и дополнениями) масса наркотического средства - каннабис (марихуана) от 6 до 100 граммов является значительным размером для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ.

Таким образом, вина ФИО1 по данному преступлению полностью доказана и его действия верно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – марихуана, в значительном размере.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, мотивы и способ его совершения, данные о личности виновного и его отношение к содеянному, в том числе наличие или отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи и предупреждение совершения и новых преступлений.

Суд принимает во внимание, что ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, в том числе продолжает сотрудничать со следствием, что подтвердил в судебном заседании свидетель Свидетель №16, ранее не судим, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, на профилактическом учете в ОП№21 (Автозаводский район) УМВД России по г. Тольятти не состоит, имеет положительные рекомендации с прежнего места работы в АНО «Центр эстетического развития», а также от родственников и друзей, что представлено в письменном виде, также учитывает наличие пожилого отца ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нуждающегося в лечебной и финансовой помощи, что судом признается смягчающими его ответственность обстоятельствами, предусмотренными положениями п. «и» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ. Также суд учитывает отсутствие отягчающих вину ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ. 

Учитывая вышеизложенное, характеризующие данные на подсудимого, а также влияние наказания на его исправление и на достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы. С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимого, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступления не связаны с профессиональной деятельностью подсудимого. Суд считает, основное наказание достаточным для его исправления.

По неоконченному преступлению суд применяет положения ч.3 ст. 66 УК РФ. 

С учетом обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ на менее тяжкую категорию, в соответствии со ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая, что ФИО1 совершил особо тяжкое преступление и ранее не отбывал лишение свободы, суд на основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вместе с тем, учитывая поведение ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде, выразившееся в чистосердечном раскаянии в содеянном, данные о его личности, принимая во внимание перечисленные выше обстоятельства, смягчающие наказание, которые в их совокупности, суд признает исключительными, что при отсутствии обятоятельств, отягчающих наказание, дает основание для определения ФИО1 наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 ч.1 УК РФ за преступления, предусмотренные, 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При этом суд полагает необходимым при назначении наказания ФИО1 применить правило ч.3 ст.69 УК РФ, назначив ему наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

С учетом тяжести совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Определяя судьбу вещественных доказательств, суд считает необходимым после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- наркотическое средство – гашиш общей остаточной массой 1948,88 грамма и его первоначальные упаковки две коробки из-под сока «Любимый», наркотическое средство марихуана общей остаточной массой 76,31 грамма, хранящиеся в камере вещественных доказательств Управления ФСБ России по Самарской области, и наркотическое средство гашиш общей остаточной массой 202,22 грамма, хранящееся в камере вещественных доказательств ОП №21 УМВД России по г. Тольятти Самарской области - уничтожить; 

-мобильный телефон «FLY» ФИО1, IMEI-1 – №, IMEI-2 – №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером - №; Мобильный телефон «SAMSUNG» ФИО1, IMEI телефона – №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером - №; GPS-навигатор 7”TFT “Prology” iMap№*; мобильный телефон «ALKATEL OneTouch» ФИО2, IMEI телефона – №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером - №, хранящиеся в материалах уголовного дела - возвратить родственникам подсудимого ФИО1 и ФИО2;

- кассовый чек магазина «Пятерочка» №00364 от 20 декабря 2017 года, хранящийся в материалах уголовного дела, уничтожить;

-автомобиль марки MAZDA 

<

данные изъяты>, 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, находящийся на ответственном хранении у собственника Свидетель №9, вернуть ему по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-298, 303-304, 307-309 УПК РФ суд,

п р и г о в о р и л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на основании ст. 64 УК РФ в 6 (шесть) лет лишения свободы,

- по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ на основании ст. 64 УК РФ в 7 (семь) лет лишения свободы,

- по ч.1 ст. 228 УК РФ в 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 18 июля 2018 года, с зачетом времени нахождения под стражей с 23 декабря 2017 года по 18 июля 2018 года включительно.

После вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства:

- наркотическое средство – гашиш общей остаточной массой 1948,88 грамма и его первоначальные упаковки две коробки из-под сока «Любимый», наркотическое средство марихуана общей остаточной массой 76,31 грамма, хранящиеся в камере вещественных доказательств Управления ФСБ России по Самарской области, и наркотическое средство гашиш общей остаточной массой 202,22 грамма, хранящееся в камере вещественных доказательств ОП №21 УМВД России по г. Тольятти Самарской области - уничтожить;

-мобильный телефон «FLY» ФИО1, IMEI-1 – №, IMEI-2 – №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером - №; Мобильный телефон «SAMSUNG» ФИО1, IMEI телефона – №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером - №; GPS-навигатор 7”TFT “Prology” №; мобильный телефон «ALKATEL OneTouch» ФИО2, IMEI телефона – №, с установленной сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером - №, хранящиеся в материалах уголовного дела - возвратить родственникам подсудимого ФИО1 и ФИО2;

- кассовый чек магазина «Пятерочка» №00364 от 20 декабря 2017 года, хранящийся в материалах уголовного дела, уничтожить;

-автомобиль марки MAZDA 

<

данные изъяты>, 2007 года выпуска, государственный регистрационный знак №, идентификационный номер (VIN) №, находящийся на ответственном хранении у собственника Свидетель №9, вернуть ему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Самарский областной суд через Сызранский районный суд, осужденным в этот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденному разъяснено право на участие в заседании суда апелляционной инстанции в случае подачи им апелляционной жалобы на приговор суда, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Судья –